令和５年９月吉日

都道府県教育委員会教育長 様

市町村教育委員会教育長 様

各 中 学 校 長 様

各 中 学 校 社 会 科 担 当 様

中 国 ブ ロ ッ ク 中 学 校 社 会 科 教 育 研 究 会

会   長 加藤 真悟（東広島市立松賀中学校）

第７回中国ブロック中学校社会科教育研究大会

第５２回広島県中学校社会科教育研究大会

 実行委員長 草本 泰宏（熊野町立熊野東中学校）

令和５年度

第 ７ 回  中国ブロック中学校社会科教育研究大会（広島大会）
第５２回  広島県中学校社会科教育研究大会（安芸大会）

 （第二次案内）

 初秋の候，皆様にはますます御健勝のこととお喜び申しあげます。

 さて，標記の研究大会を次のとおり開催いたします。次の研究主題に基づき，ささやかではありますが，取組を

進めてまいりました。多数の皆様方に御参加いただきますよう御案内申しあげます。

１ 研究主題

 「単元をつらぬく問いに向かって，『社会的な見方・考え方』を働かせる社会科学習の創造」
～重くて深い学びをめざす単元開発を通して～

２ 期 日 令和５年１１月８日（水）

３ 会 場 熊野町立熊野中学校  安芸郡熊野町中溝六丁目１番１号  tel 082-854-0109

熊野町立熊野東中学校 安芸郡熊野町萩原一丁目23番１号 tel 082-854-7111

       熊野町民会館     安芸郡熊野町中溝一丁目11番２号 tel 082-854-3111

４ 主 催 中国ブロック中学校社会科教育研究会

広島県中学校教育研究会社会科部会

５ 後 援 全国中学校社会科教育研究会

      鳥取県教育委員会 島根県教育委員会 岡山県教育委員会 山口県教育委員会（申請中） 広島県教育委員会

      府中町教育委員会 海田町教育委員会 熊野町教育委員会 坂町教育委員会

広島県公立中学校長会

６ 日 程
熊野中 10:00    10:45 11:35  12:50 14:20 14:30 14:55 15:10 16:30   16:40

受付 研究授業 移動及び昼食

研究協議及び

分科会

休

憩
開会行事 講評 記念講演

閉会

行事

熊野東中 10:00  10:50 11:40 12:50 町民会館→

７ 参加予定人数  １００名

８ 研究授業（１０：４０～１１：３０） ※ 各会場校にて実施

分 野 地理的分野 歴史的分野 公民的分野

学 年 第1学年 第2学年 第3学年

単元・題材
世界の諸地域

「ヨーロッパ州」

近世の日本

「泰平の時代の産業と文化」

市場の働きと経済

「消費生活と市場経済」

授 業 者
熊野町立熊野中学校

村田 莉紗 教諭

熊野町立熊野東中学校

細川 和枝 教諭

熊野町立熊野中学校

德本 侑子 教諭

司 会 者
府中町立府中緑ヶ丘中学校

和田 裕行 教諭

府中町立府中中学校

森内 辰男 教諭

府中町立府中緑ヶ丘中学校

梶山 直樹 教諭

記 録 者
府中町立府中緑ヶ丘中学校

片岡 由起子 教諭

府中町立府中中学校

小笠原 憲成 教諭

府中町立府中緑ヶ丘中学校

神德 寿一 教諭

指導助言者

広島県西部教育事務所

教育指導課

高橋 伸明 指導主事

広島県教育委員会

学びの変革推進部義務教育指導課

丸山 博章 指導主事

広島県教育委員会

学びの変革推進部義務教育指導課

宮岡 大輔 指導主事

会  場 熊野中学校 熊野東中学校 熊野中学校

９ 分科会（１２：５０～１４：２０） ※これ以降の会場は熊野町民会館

分 科 会      第１分科会 第２分科会 第３分科会

分 野      地理的分野 歴史的分野 公民的分野

発表テーマ

社会的な見方・考え方を育成する

社会科の授業づくり

～現代社会の課題を追究し，ICT機器

を用いて表現する活動を通して～

社会的な見方・考え方を成長

させる授業設計

～知る・わかる・生きる～

主体的に学び，社会的な見方・考え

方を育てる社会科授業の創造

～外部人材や地域教材の積極的な活用を通して～

発 表 者
坂町立坂中学校

髙木 勝海 教諭

鳥取市立湖東中学校

花原 慧史 教諭

竹原市立竹原中学校

出口 雄一郎 教諭

司 会 者
府中町立府中緑ヶ丘中学校

和田 裕行 教諭

府中町立府中中学校

森内 辰男 教諭

府中町立府中緑ヶ丘中学校

梶山 直樹 教諭

記 録 者
府中町立府中緑ヶ丘中学校

片岡 由起子 教諭

府中町立府中中学校

小笠原 憲成 教諭

府中町立府中緑ヶ丘中学校

神德 寿一 教諭

指導助言者

広島県西部教育事務所

教育指導課

高橋 伸明 指導主事

広島県教育委員会

学びの変革推進部義務教育指導課

丸山 博章 指導主事

広島県教育委員会

学びの変革推進部義務教育指導課

宮岡 大輔 指導主事

１０ 記念講演 （１５：１０～１６：３０）

    演題 「深くて重い学びを実現する社会科単元デザインとは何か」

   講師 広島大学大学院人間社会科学研究科教授  草原 和博 先生

１１ 参加申込

(1) 参加希望者は，右のQRコードから１０月２０日（金）までに申し込んでください。

 (2) 大会申込代（大会資料代含む） １，０００円  当日受付にて，納入してください。

 (3) 昼 食 お弁当（お茶付き）を１，０００円にて用意します。当日受付にて，納入して

       ください。

１２ その他

研究大会へのお問い合わせは、事務局までお願いいたします。

大会実行委員会事務局

熊野町立熊野東中学校   廣田 泰三 〒731－4213 広島県安芸郡熊野町 萩原一丁目23番１号

    tel （082）854－7111    fax （082）855－2486  ｅ-mail higasijh@piano.ocn.ne.jp

※本大会は公益財団法人 広島県教育振興会・公益財団法人 日本教育公務員弘済会広島支部からの助成を受けています。

○会場へのアクセス

mailto:higasijh@piano.ocn.ne.jp